



ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2011 г. N 563-ПП

Об утверждении тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа общественным транспортом города Москвы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 февраля 1995 г. N 221 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)", постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г. N 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)", постановлениями Правительства Москвы от 18 декабря 2007 г. N 1084-ПП "О проездных билетах на Московском метрополитене", от 21 октября 2008 г. N 974-ПП "Об эксплуатации Московской монорельсовой транспортной системы", от 10 декабря 2008 г. N 1118-ПП "О проездных билетах на наземном городском пассажирском транспорте города Москвы", от 29 сентября 2009 г. N 1030-ПП "О регулировании цен (тарифов) в городе Москве" и в целях установления в 2012 году тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа общественным транспортом города Москвы на уровне, не превышающем тарифы на указанные услуги 2011 года, **Правительство Москвы постановляет:**

1. Установить **на 2012 год:**

1.1. Тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа, оказываемые ГУП "Московский метрополитен", и стоимость проезда на Московском метрополитене с использованием транспортного приложения (электронного) к банковской карте согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению.

1.2. Тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа, оказываемые Монорельсовой транспортной системой ГУП "Московский метрополитен", согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.3. Тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа, оказываемые ГУП "Мосгортранс", поясные тарифы ГУП "Мосгортранс" на одну поездку, действующие на маршрутах по пригородным зонам, и стоимость проезда с использованием транспортного приложения (электронного) к банковской карте и электронному средству платежей согласно приложениям 4-7 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Москвы от 14 декабря 2010 г. N 1062-ПП "Об утверждении тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа общественным транспортом го-

рода Москвы на 2011 год".

3. Настоящее постановление вступает в силу с **1 января 2012 г.**

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономической политики **Шаронова А.В.**

П.п.Мэр Москвы

С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2011 г. N 563-ПП

**Тарифы
на услуги по перевозке пассажиров и багажа, оказываемые
ГУП "Московский метрополитен"**

Вид проездных билетов*	Стоимость, руб.
1. Проездные билеты с лимитом поездок:	
Не более 1 поездки	28
Не более 2 поездок	56
На провоз не более 1 места багажа	28
Не более 1 поездки и провоза 1 места багажа	56
2. Льготные проездные билеты.	
2.1. Проездные билеты с лимитом поездок:	
Не более 5 поездок	135
Не более 10 поездок	265
Не более 20 поездок	520
Не более 60 поездок	1245
2.2. Месячные проездные билеты с лимитом поездок:	
Не более 70 поездок	1230
Единый билет на 4 вида транспорта, но не более 70 поездок на метрополитене	2380
2.3. Месячные проездные билеты без лимита поездок:	
Льготный для учащихся общеобразовательных учреждений и учреждений начального профессионального образования, студентов учреждений среднего и высшего профессионального образования, имеющих право на льготы по оплате проезда	350
2.4. Срочные проездные билеты без лимита поездок:	
на 30 дней	1710
на 90 дней	3485
на 365 дней	11430

* Виды и порядок использования проездных билетов ГУП "Московский метрополитен" устанавливаются постановлением Правительства Москвы от 18 декабря 2007 г. N 1084-ПП "О проездных билетах на Московском метрополитене".

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2011 г. N 563-ПП

**Стоимость проезда на Московском метрополитене с использованием
транспортного приложения (электронного) к банковской карте***

Число поездок	Сумма к оплате, руб.	Из расчета тарифа одной поездки, руб.	Число поездок	Сумма к оплате, руб.	Из расчета тарифа одной поездки, руб.
1	28,00	28,00	36	810,00	22,50
2	56,00	28,00	37	828,13	22,38
3	82,33	27,44	38	846,25	22,27
4	108,67	27,17	39	864,38	22,16
5	135,00	27,00	40	882,50	22,06
6	161,00	26,83	41	900,63	21,97
7	187,00	26,71	42	918,75	21,88
8	213,00	26,63	43	936,88	21,79
9	239,00	26,56	44	955,00	21,70
10	265,00	26,50	45	973,13	21,63
11	290,50	26,41	46	991,25	21,55
12	316,00	26,33	47	1009,38	21,48
13	341,50	26,27	48	1027,50	21,41
14	367,00	26,21	49	1045,63	21,34
15	392,50	26,17	50	1063,75	21,28
16	418,00	26,13	51	1081,88	21,21
17	443,50	26,09	52	1100,00	21,15
18	469,00	26,06	53	1118,13	21,10
19	494,50	26,03	54	1136,25	21,04
20	520,00	26,00	55	1154,38	20,99
21	538,13	25,63	56	1172,50	20,94
22	556,25	25,28	57	1190,63	20,89
23	574,38	24,97	58	1208,75	20,84
24	592,50	24,69	59	1226,88	20,79
25	610,63	24,43	60	1245,00	20,75
26	628,75	24,18	61	1243,50	20,39
27	646,88	23,96	62	1242,00	20,03
28	665,00	23,75	63	1240,50	19,69
29	683,13	23,56	64	1239,00	19,36
30	701,25	23,38	65	1237,50	19,04
31	719,38	23,21	66	1236,00	18,73
32	737,50	23,05	67	1234,50	18,43
33	755,63	22,90	68	1233,00	18,13
34	773,75	22,76	69	1231,50	17,85
35	791,88	22,63	70	1230,00	17,57

При количестве поездок в течение календарного месяца более 70 стоимость каждой последующей поездки (71 и последующая) составляет 24,43 руб.

- 2 -

* Транспортное приложение (электронное) к банковской карте изготавливается и реализуется банками по договорам с ГУП "Московский метрополитен" (в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 18 декабря 2007 г. N 1084-ПП "О проездных билетах на Московском метрополитене").

Срок действия транспортного приложения (электронного) к банковской карте - с момента изготовления на срок действия банковской карты.

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2011 г. N 563-ПП

**Тарифы
на услуги по перевозке пассажиров и багажа, оказываемые
Монорельсовой транспортной системой ГУП "Московский метрополитен"**

Вид проездных билетов*	Стоимость, руб
1. Проездные билеты с лимитом поездок:	
Не более 1 поездки	28
2. Льготные проездные билеты.	
2.1. Месячные проездные билеты с лимитом поездок:	
Не более 70 поездок	1230
2.2. Месячные проездные билеты без лимита поездок:	
Льготный для учащихся общеобразовательных учреждений и учреждений начального профессионального образования, студентов учреждений среднего и высшего профессионального образования, имеющих право на льготы по оплате проезда	350

Виды и порядок использования проездных билетов ГУП "Московский метрополитен" устанавливаются постановлениями Правительства Москвы от 18 декабря 2007 г. N 1084-ПП "О проездных билетах на Московском метрополитене" и от 21 октября 2008 г. N 974-ПП "Об эксплуатации Московской монорельсовой транспортной системы".

**Тарифы
на услуги по перевозке пассажиров и багажа,
оказываемые ГУП "Мосгортранс"**

Вид проездных билетов*	Стоимость, руб.
1	2
1. Проездные билеты с лимитом поездок	
Не более 1 поездки	25
На провоз не более 1 места ручной клади	25
Не более 1 поездки и провоз не более 1 места ручной клади	50
Посадочный талон, реализуемый водителем в салоне подвижного состава	28
Билет на 1 поездку в автобусе 400 маршрута	42
Не более 2 поездок	50
Не более 5 поездок	98
Не более 10 поездок	195
Не более 20 поездок	375
Не более 60 поездок	750
2. Месячные проездные билеты без лимита поездок	
- для граждан, предприятий, учреждений, организаций:	
Единый билет на 4 вида транспорта, но не более 70 поездок на метрополитене	2380
Билет на наземном городском пассажирском транспорте без лимита поездок	900
Пригородный автобус (кроме маршрутов N 300 и N 400)	1500
Маршрут N 400	1300
- для учащихся общеобразовательных учреждений, имеющих лицензию на право образовательной деятельности и государственную аккредитацию. Для учащихся (студентов), осваивающих образовательные программы в очной форме в учреждениях начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального образования, имеющих лицензию на право ведения образовательной деятельности и государственную аккредитацию.	
Билет на наземном городском пассажирском транспорте без лимита поездок	230
Пригородный автобус (кроме маршрутов N 300 и N 400)	410
Маршрут N 400	440
3. Транспортные карты без лимита поездок:	
Смарт-карта на 1 день	60
Смарт-карта на 5 дней	250

1	2
Смарт-карта на 30 дней	840
Смарт-карта на 90 дней	2150
Смарт-карта на 365 дней	7300
Смарт-карта для учащихся общеобразовательных учреждений, имеющих лицензию на право образовательной деятельности и государственную аккредитацию. Для учащихся (студентов), осваивающих образовательные программы в очной форме в учреждениях начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального образования, имеющих лицензию на право ведения образовательной деятельности и государственную аккредитацию.	230

* Виды и порядок использования проездных билетов ГУП "Мосгортранс" устанавливаются постановлением Правительства Москвы от 10 декабря 2008 г. N 1118-ПП "О проездных билетах на наземном городском пассажирском транспорте города Москвы".

Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2011 г. N 563-ПП

**Поясные тарифы ГУП "Мосгортранс"
на одну поездку, действующие на маршрутах по пригородным зонам**

Виды пригородных проездных билетов	Зоны действия пригородных проездных билетов	Стоимость (рублей)
1	2	3
Билет на одну поездку (Пригород 1)	В пределах одного тарифного участка (пригородной зоны, до 5 км)	17
Билет на одну поездку (Пригород 2)	В пределах двух тарифных участков (пригородных зон, 5,1-10 км)	25
Билет на одну поездку (Пригород 3)	В пределах трех тарифных участков (пригородных зон, 10,1-15 км)	33
Билет на одну поездку	Москва + один тарифный участок (пригородная зона) или в пределах четырех	42

(Пригород 4)	тарифных участков (пригородных зон, 15,1-20 км)	
Билет на одну поездку (Пригород 5)	Москва + два тарифных участка (пригородные зоны) или в пределах пяти тарифных участков (пригородных зон, 20,1-25 км)	50
Билет на одну поездку (Пригород 6)	Москва + три тарифных участка (пригородные зоны) или в пределах шести тарифных участков (пригородных зон, 25,1-30 км)	58
Билет на одну поездку (Пригород 7)	Москва + четыре тарифных участка (пригородные зоны) или в пределах семи тарифных участков (пригородных зон, 30,1-35 км)	67
Билет на одну поездку (Пригород 8)	Москва + пять тарифных участков (пригородные зоны) или в пределах восьми тарифных участков (пригородных зон, 35,1-40 км)	75

- 2 -

1	2	3
Билет на одну поездку (Пригород 9)	Москва + шесть тарифных участков (пригородные зоны) или в пределах девяти тарифных участков (пригородных зон, 40,1-45 км)	83
Билет на одну поездку (Пригород 10)	Москва + семь тарифных участков (пригородные зоны) или в пределах десяти тарифных участков (пригородных зон, 45,1-50 км)	92
Билет на одну поездку (Пригород 11)	Москва + восемь тарифных участков (пригородных зон) или в пределах одиннадцати тарифных участков (пригородных зон, 50,1-55 км)	100
Билет на одну поездку (Пригород 12)	Москва + девять тарифных участков (пригородных зон) или в пределах двенадцати тарифных участков (пригородных зон, 55,1-60 км)	108
Билет на одну поездку (Пригород 13)	Москва + десять тарифных участков (пригородных зон) или в пределах тринадцати тарифных участков (пригородных зон, 60,1-65 км)	117
Билет на одну поездку	Москва + одиннадцать тарифных участков (пригородных зон) или в пределах	125

(Пригород 14)	четырнадцать тарифных участков (пригородных зон, 65,1-70 км)	
Билет на одну поездку (Пригород 15)	Москва + двенадцать тарифных участков (пригородных зон) или в пределах пятнадцати тарифных участков (пригородных зон, 70,1-75 км)	133
Билет на одну поездку (Пригород 16)	Москва + тринадцать тарифных участков (пригородных зон) или в пределах шестнадцати тарифных участков (пригородных зон, 75,1-80 км)	142

Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2011 г. N 563-ПП

**Стоимость проезда с использованием транспортного приложения
(электронного) к банковской карте***

Число поездок	Сумма к оплате, руб.	Из расчета тарифа одной поездки, руб.	Число поездок	Сумма к оплате, руб.	Из расчета тарифа одной поездки, руб.
1	25,00	25,00	36	525,00	14,58
2	50,00	25,00	37	534,38	14,44
3	66,00	22,00	38	543,75	14,31
4	82,00	20,50	39	553,13	14,18
5	98,00	19,60	40	562,50	14,06
6	117,40	19,57	41	571,88	13,95
7	136,80	19,54	42	581,25	13,84
8	156,20	19,53	43	590,63	13,74
9	175,60	19,51	44	600,00	13,64
10	195,00	19,50	45	609,38	13,54
11	213,00	19,36	46	618,75	13,45
12	231,00	19,25	47	628,13	13,36
13	249,00	19,15	48	637,50	13,28
14	267,00	19,07	49	646,88	13,20
15	285,00	19,00	50	656,25	13,13
16	303,00	18,94	51	665,63	13,05
17	321,00	18,88	52	675,00	12,98
18	339,00	18,83	53	684,38	12,91
19	357,00	18,79	54	693,75	12,85
20	375,00	18,75	55	703,13	12,78
21	384,38	18,30	56	712,50	12,72
22	393,75	17,90	57	721,88	12,66
23	403,13	17,53	58	731,25	12,61
24	412,50	17,19	59	740,63	12,55
25	421,88	16,88	60	750,00	12,50
26	431,25	16,59	61	765,00	12,54
27	440,63	16,32	62	780,00	12,58
28	450,00	16,07	63	795,00	12,62

29	459,38	15,84	64	810,00	12,66
30	468,75	15,63	65	825,00	12,69
31	478,13	15,42	66	840,00	12,73
32	487,50	15,23	67	855,00	12,76
33	496,88	15,06	68	870,00	12,79
34	506,25	14,89	69	885,00	12,83
35	515,63	14,73	70	900,00	12,86

При количестве поездок в течение календарного месяца более 70 стоимость каждой последующей поездки (71 и последующая) составляет 0 руб.

- 2 -

* Транспортное приложение (электронное) к электронному средству платежей изготавливается и реализуется организациями по договорам с ГУП "Мосгортранс" (в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 10 декабря 2008 г. N 1118-ПП "О проездных билетах на наземном городском пассажирском транспорте города Москвы").

Срок действия транспортного приложения (электронного) к электронному средству платежей - с момента изготовления на срок действия электронного средства платежей.

Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2011 г. N 563-ПП

**Стоимость проезда с использованием транспортного приложения
(электронного) к электронному средству платежей***

Число поездок	Сумма к оплате, руб.	Из расчета тарифа одной поездки, руб.	Число поездок	Сумма к оплате, руб.	Из расчета тарифа одной поездки, руб.
1	25,00	25,00	36	525,00	14,58
2	50,00	25,00	37	534,38	14,44
3	66,00	22,00	38	543,75	14,31
4	82,00	20,50	39	553,13	14,18
5	98,00	19,60	40	562,50	14,06
6	117,40	19,57	41	571,88	13,95
7	136,80	19,54	42	581,25	13,84
8	156,20	19,53	43	590,63	13,74
9	175,60	19,51	44	600,00	13,64
10	195,00	19,50	45	609,38	13,54
11	213,00	19,36	46	618,75	13,45
12	231,00	19,25	47	628,13	13,36
13	249,00	19,15	48	637,50	13,28
14	267,00	19,07	49	646,88	13,20

15	285,00	19,00	50	656,25	13,13
16	303,00	18,94	51	665,63	13,05
17	321,00	18,88	52	675,00	12,98
18	339,00	18,83	53	684,38	12,91
19	357,00	18,79	54	693,75	12,85
20	375,00	18,75	55	703,13	12,78
21	384,38	18,30	56	712,50	12,72
22	393,75	17,90	57	721,88	12,66
23	403,13	17,53	58	731,25	12,61
24	412,50	17,19	59	740,63	12,55
25	421,88	16,88	60	750,00	12,50
26	431,25	16,59	61	765,00	12,54
27	440,63	16,32	62	780,00	12,58
28	450,00	16,07	63	795,00	12,62
29	459,38	15,84	64	810,00	12,66
30	468,75	15,63	65	825,00	12,69
31	478,13	15,42	66	840,00	12,73
32	487,50	15,23	67	855,00	12,76
33	496,88	15,06	68	870,00	12,79
34	506,25	14,89	69	885,00	12,83
35	515,63	14,73	70	900,00	12,86

При количестве поездок в течение календарного месяца более 70 стоимость каждой последующей поездки (71 и последующая) составляет 0 руб.

- 2 -

* Транспортное приложение (электронное) к электронному средству платежей изготавливается и реализуется организациями по договорам с ГУП "Мосгортранс" (в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 10 декабря 2008 г. N 1118-ПП "О проездных билетах на наземном городском пассажирском транспорте города Москвы").
Срок действия транспортного приложения (электронного) к электронному средству платежей - с момента изготовления на срок действия электронного средства платежей.